huius fluminis ripas, et trans euntibus crebras iniurias intulisse, Thybrimq; quasi *Uepin*, dictum. Quidam à Tiberi uicino Regulo Veientū Tebrim appellatū putant, autor Var. Quod autem à Tiberino Albanorum rege sit Tiberinus nuncupatus, ut scribit Ful. non procedit, ideo quia etiam ante Albam Tybris dictus inuenitur. In sacris quidem Tyberinus, in communi sermone Tiberis, in poëmate Tybris uocatur. Sed quod prius Albula dicetur, ostendit Virgil. cum inquit: Amisit uerum uetus Albula nomen, quod à colore aquarum prius obtinuerat. Antea uero Rumon uocabatur, quasi *ripas ruminans*, et exedens: et in sacris Serra: unde est, Et pinguia culta se cantem. In aliqua etiam urbis parte, Terentum, eo quod ripas terceret. Idem poëta cœruleum, Horatius uero flauum appellat. Oritur autem ex Apennino paulo supra Arnū, tenuis primum, deinde x lii. amnibus auctus, excrescit, precipue Nare, et Aniene. Thusciam primum ab Umbbris, deinde à Sabinis, nouissime à Latinis dirimens, urbemq; à septentrione ingrediens, à meridie inter Hostensem, et Portuensem uiam à dextris Ianiculum, à sinistris urbem relinquens, egreditur, in mareq; Tyrrhenum prope Hostiam uno legitimo ostio se exonerat: qualibet magnarum nauium mercator placidissimus. hinc Diony. Ex Ianiculo conspicua est Roma. Latitudo Tiberis quanto est iugerum, altitudo tanta, ut possit magnas perfere naues, neq; pedibus transfiri queat, nisi per pontē, qui Cos. L. Ebutio et P. Seruilio, unicus erat. Sinum autē, ut dictum est, Tiberis effundebat usq; ad radices Capitolij, Tarquinius enim primus omnium alueum direxit.

Postea

Postea Agrippa ædilis, & cursum direxit, & alueum mu-
 tavit, magnisq; saxonum molibus in utraque ripa locatis
 solidauit. Augustus uero ad coercendas inundationes eū=
 dem laxauit, ac repurgauit. Longo tempore post Aure=
 lianus Imp. firmissimo muro utrinq; usque ad mare ex=
 tructo, coercuit: cuius operis uestigia multis in locis ad=
 hoc cernuntur. Ancum autem Martium naualia extru=
 xisse commemorat Diony. his uerbis: Cumq; esset annis
 usq; ad pontes fluuialibus scaphis latis, magnis nauigari
 idoneus: ad Romanum autem maritimis quoq; nauibus, one=
 rarijs, magnis, nauale aliquod excogitauit ad egressum
 eius extruere, utens, ut portu, ostio annis ipsius. Pandi=
 tur autem multum in latitudine coniungens se mari, si=
 nusq; concipit magnos, quales portuum maritimorū illu=
 striū, nec obstruitur ad ostium marino littore, incorru=
 ptus, sicut pleraq; alia flumina, nec paludibus, aut stagnis
 errans aliquo in loco consumitur, priusquam mare con=
 tingat riuius: sed est periuus ubiq; nauibus, uno tantum
 effluit ostio legitimo, persecans dorsum maris. Naves igi=
 tur actuariæ per ostium eius intrant, & Romanum usq; rema=
 gio, & funibus tractæ adducuntur, maiores uero ante
 ostium ad anchoram fluctuantes, fluuialibus euacuatæ sca=
 phis exonerantur. Plinius: Pluribus prope solus in omni=br/>
 bus terris annis accolitur, aspiciturq; uilis, nulliq; fluui=br/>
 rum minus licet inclusus utrinq; lateribus, nec tamen ipse
 pugnat, quanquā creber, & nūquā magnis aquis, quā in
 ipsa urbe, restagnantibus: quinimò uates intelligitur po=br/>
 tius monitor austu semper religiosus. Plura autem erant
 hoc in loco dicēda de huius flu. natura, & cur Plin. austu
 suo

suo religiosum esse uelit. Sed cum LUDOVICVS Go-
metius, quem iuris diuini, & humani scientia, ac uitæ inte-
gritas præstantissimum Rotæ auditorem fecere, de his li-
bellum elegantि oratione in lucem ediderit, eadem in no-
strum transferre superuacaneum esse duximus. Quare de
Tyberino flu. hactenus. Illud tamen uos monitos uelim,
priscis temporibus non licuisse in huius ripa quidpiam
edificare, tanquam numini sacra, fuisseq; aluei & riparū
curatores, ut ex indice, apud pontem Aelium reperto,
habetur huiusmodi:

EX AVCTORITATE IMP. CAES. VE
SPASIANI AVG. P. M. TRIB. POT.
III. IMP. X. P. P. COS. IIII. V.
CENSOR CAIVS CALPETANVS RAN
TIVS QVIRINALIS VALERIVS CESTI
VS CVRATOR RIPARVM ET ALVEI
TYBERIS TERMINAVIT R. R. PROXI.
CL. P. P. CLXXIIII.

Depontibus supra Tyberim extuctis. C. A. II.

CVm Tyberis, nisi per pontes, in transstyberinam re-
gionem transmittat, operæ pretium erit uidere, quis
omnium primus supra Tyberim pontem struxerit, quo
nunc extent, quibus appellantur nominibus, à quibus ue-
xcitati singuli dicantur. Epicardus enim memoriae prodi-
dit Herculem, occiso Gerione, cum uictor per Italiam ar-
menta duxisset, pontem supra Tyberim ad tempus stru-
xisse. Vnde si quis situm locorum, & ea, quae de Caco,
ipsoq;

ipsoq; Hercule narrantur, consideret, facillime iudicabit non alibi Herculem ipsum posuisse, quam ad radices Auē tini, ubi postea Sublicius fuit. Ful. autem scribit ante urbē conditam fuisse pontem Sacrum, ex autoritate Diony. cuius sunt hæc uerba: Nam cum per cædes hominum Satur no sacrificaretur, ad placandam dei iram, hoc more sublatto ab Hercule, factum est pro hominibus, qui in Tyberim deictebantur, simulacra eorum sirpea deicerent, quos argeos uocabant, credituri ibi ante fuisse, ubi postea Argei. Sublicius, uel idem pons, argumento est, quod etiā inde simulacra sirpea eodem more in Tyberim deiecta scribit M. Var. cum inquit: Argei sunt ex sirpeis uirgultis simulacra hominum, et quotannis ē ponte Sublico à sacerdotibus iaci solent. Ouidius in Fast.

Tum quoq; priscorum uirgo simulacra uirorum

Mittere roboreo sirpea ponte solet.

Sed in his uerbis nulla fit mentio de ponte Sacro. Subliciu uero post urbem conditam positum esse satis constat. Laetantius uero de ponte Miluio præcipitari solere ait, in hæc uerba: Saturnus in Latio ita cultus est, ut homo in Tyberim de ponte Miluio mutteretur, quod ex responso quodam facilitatum Varro, est autor. Sunt autem pontes numero octo, Miluius, Aelius, Vaticanus, Ianiculensis, Cestius, Fabricius, Palatinus, Sublicius: quos, præter Sublicium, Totilas olim demolitus est.

De Ponte Miluio.

CAP. III.

Miluius Pons, quem nunc uulgò Moluium uocant, in via Flaminia situs, ultra primum lapidem distat ab urbe. Ferunt autem hunc saepius euersum, sepiusq;

piusq; instauratum, nihil ex ueteri structura, præter fun= damenta, retinere, de quo meminit Plin. de uiris illustri= bus, & Ammianus Marcellinus, aitq; à M. Scauro (qui fuit tempore Syllæ) in censura extructum: ad quem pon= tem Neronem uenitasse supra demonstratum est. In eo= dem legati Allobrogum nocturno tempore cum literis ad Catilinam deprehensi sunt, quibus coniurationem patefa ctam esse scribit Cic. Apud eundem pontem Constantinus magnus Imp. Maxentium tyrannum Maximiani filium, magicis artibus deditum militari stratagemate materia, ac nauibus supra Tyberim dispositis, fluvio submersum, su= perauit. Nam cum diuersis certasset prælijs, cōspecto de= mum in æthere crucis uexillo, clamantisq; uoce audita, ἐν τούτῳ νίκη, id est, in hoc uictoria: tandem uictor fuit: quæ uictoria extat in eius triumphali arcu sculpta, & in aureis numismatibus sæpe uidimus ipsi.

De Ponte Aelio, nunc S. Angeli, Vaticano,
sive Triumphali, ac Ianiculensi, sive
Aurelio. C A P. IIII.

SEquitur, post Milium, Pons nunc S. Angeli, olim
Aelius, ab Aelio Hadriano, qui eum iuxta sui sepul= chri molem excitauit, denominatus. Spartianus, Fecit, in= quit, & sui nominis pontem, & sepulchrum iuxta Tybe= rim. Quem pontem nulla alia de causa posuisse credendū est, quām ut per ipsum transeuntes proprius molem ipsam sp̄ctarent, eo maxime quod inferius erat pons (quod in Triūphalis. Vaticanum montem & campū mitteret) Vaticanus: alio
nemo

uero nomine Triumphalis nuncupatus, quia per ipsum triumphantes transeuntes, via eiusdem nominis, in Capitolum Ioui gratulatum ascenderent: et cum nobilium tantum esset, nulli ruricolæ per ipsum transire licebat. Huic pontis pilæ è regione hospitalis S. Spiritus in Tyberi adhuc extant. Tertius est in ordine, à proximo Ianiculo, Ianiculensis, qui & Aurelij, à uia, uel porta Aurelia, non Ianiculensis, men obtinuit. Legebatur olim in eo titulus huiusmodi:

IMP. CAES. DIVI TRAIANI PARTHICI DIVI NERVAE NEPOTIS TRAIANI ET HADRIANI AVG. PONT. MAX. TRIB. POT. IMP. IIII. COS. III. DRESIVS RVSTICVS CVRATOR VALETRIARVM TYBERIS ET CLOACA RVM VRBIS R. R. RESTITVIT SECUNDVM PRESIDENT. TERMINATIO NEM PROXIMAM CC. P. P. II.

Tradunt autem Antoninum Pium marmoreum fecisse, & Ciilibus bellis demolitum, pontem ruptū uocitatum. Longitudo est pedum CCCXV. Xystus uero Pont. Max. quartus multis post seculis in eam, quam cernimus, magnificantiam, & pulchritudinem instaurauit, quemadmodum titulus ibidem in marmore excisus ostendit, unde ab eodem nomen accepit.